Halbuki, diğer taraftan Türklerin Ceyhun havzasında bir harb ortamı
içinde müslüman Araplar ve İslam dini ile ilk temasları islamın ilk devre-
lerine kadar gitmektedir (22/642). İranilerle T6raniler arasında geleneksel
bir sınır olarak kabul edilen Ceyhun nehrini geçerek Türk yurtlannı fet-
hetmeyi tasarlayan Ahnef b. Kays'in hiçde beklemediği bir anda karşısına
çıkan Türk Hakan:, Arap generalini çok sıkışık ve zor bir durumda bırak-
mıştır.

Bunun üzerine ordusu ile birlikte Merv'e gelen Nizak
Tarhan, Yezdücerd tarafından Halesdan (,..)1-1-1,-) denilen bir
mevkide coşkun bir sevgi ve tezahüratla karşılanmıştır (31/651). Fakat da-
ha sonraları bu münasebetler süratle kötüye doğru gitmiş, o kadar ki Ni-
zak Tarhan'la Yezdücerd arasında silahlı bir arbede bile çıkmıştır.

b-Nizak Tarhan 'in İlk Miicadeleleri ve Müslüman Oluşu: Nizak Tarhan'ın
müslüman Arap valileri ile ilk ciddi temasları elimizdeki bilgilere göre hic-
ri 51/671 yılında Horasan'a vali olarak gönderilen Rabi' b. Ziyad el-Harni
ile başlamıştır. Rabi', Horasan'a gelince Belhi barış yolu ile ele geçirmiş,
zorla Kuhistan'a girmiş ve o civarda kendisine mukavemet eden bütün
Türkleri de öldürmüştür. Bu Türklerden sadece Nizak Tarhan'la baş ede-
memişti4.

O Nizak ki
Hiikiimdarlann bile ele geçirmeleri çok zor bir yerde idi'.

Bu kötü beklenmedik olaylardan sonra Nizak Tarhan'ı Soğd
hükümdan hunTar 'un yanında görmekteyiz. Şöyle ki Taberi hicrl 85/
704 yılı olayları arasında'asi ve Türk büyüklerine sığınmak için emrindeki
bir kısım askerleri ile birlikte bir şehirden diğer bir şehire göç eden Musa
b. Abdullah b. Hazim'in maceralanndan uzun uzadıya bahsetmektedir. Mu-
sa b. Hazim, Soğd Hükümdan Tarhun'a sığınmış ve büyük ikramlar
görmüştür.

Bunun sebebi de baş döndürücü siyasi olayların devam etmesi ya-
nısıra başta Arap valileri, devlet adamlarının da bu dini heyecandan çok
yoksun ve uzak olmaları hatta müslüman olanlara pek fazla iltifat bile et-
memeleri idi'. İşin daha acı ve fakat gerçek yönü Arap idarecileri Nizak

* Osman b. Mesud, Arap komutanı. Taberi hicri 85/704 yı lı olaylarında O'nun Tir-
miz kuşatmasından geniş bir şekilde bahsetmektedir. (VI. S. 409 vd) Daha sonra Kuteybe b.
Müslim'in valiliği sı rasında Nizak'la birlikte boynu vurdurulmuş ve kafası el-Haccac'a
gönderilmiştir. (ibn A'sam, Il. 138 b.)

et-Taberi, VI. S. 351.
11 İbn A'sam, II. 134a.

Böylece O'nunla
yeni bir anlaşma yapıldı. Buna göre Nizak elinde tuttuğu bütün
müslüman Arapları serbest bırakacaktı. Buna karşılık Kuteybe de Bazğis'i
istila etmekten vazgeçecekti (87/705).

Kuteybe insan ve komutan olarak müslüman Türk hükümdarı Ni-
zak'ı yakından tanımış ve beğenmişti. Zeki diplomat, bir adım daha ileri
atarak Nizak'ı maiyyetine aldı.

MeseU Kuteybe,
Buhara'nın fethini kolaylaştırmak için önce Nimşekes ve Ramtsene hücum
etti. Geri dönerken Onun birlikleri yolda ( Kör Muğnan
et-Türki), Kara Muhan adındaki bir Türk generalinin tuzağına düşmüşlerdir.
O bu olaylarda çok yaman kahramanlıklar göstermiş adeta müslüman
Arapların Türkler tarafından imha edilmelerini önlemiştir (88/706)". Ni-
tekim Nizak Tarhan, Baykent ve Bu ha ra'nın fethine de Kuteybe'nin
yanında yer almış ve Ona bu mürefleh şehrin ele geçirilmesinde büyük
kahramanlık ve yardımları dokunmuştur.

d-Nizak Tarhan'ın Kıyamt: Fakat daha sonra olaylar giderek kötü bir
şekilde gelişmiştir.

Sonraları O, Araplar-
dan A m r b. A s'ın kölesi olmuştur. Bu şekilde Arap toplumuna katı lan Salih
daha sonra dikkati çekmiş ve devlet işlerinde kendisine önemli görevler veril-
miştir. Hatta Emevilerin son Horasan valisi Nasr b. Seyyar zamanında
(121/738), Nizak Tarhan'ın geride kalan belki de kaynaklara geçen tek

" et-Taberi, IV.s. 458.

26 et-Taberi, IV.s. 459.

idaresine karşı direnmiş ve Türk Hakanının safina katılarak çok daha aktif

roller oynamıştır. İslami kaynakların münferit rivayetleri birleştirildiğinde

karşımıza daha müessir bir manzara çıkmaktadır. Şöyle ki:

Emevilerin başarısız valisi Eşresten sonra Horasan'a Cüneyd b. Abdurrah-

man el-Miirri gelmiştir. (111/729) Cüneyd Toharistan'a bir sefer tertib etmek
üzere yola çıkmıştır. Fakat bu sırada Türk Hakanı Sulu Han büyük

bir ordu ile süratle Aşağı Türkistan'a girmiş ve Cüneyd'le yaptığı savaşlar-
da ona çok ağır kayıplar verdirmiştir. TaberNin hicri 112/730 yı lı olayları
arasında çok daha geniş olarak bahsettiği bu harblerde Toharistan Yab-
gusu Sulu Han'ın kurmaylarmdan yani büyük generallerinden biri olarak
çarpışmış ve ordusunun sağ kanadına kumanda ederek büyük kahraman-

lıklar göstermiştir38. Bu bakımdan Arap siyasi hakimiyeti Toharistan'a pek

Buraya kadar yaptığımız bu tahlil ve açıklamalardan da anlaşıldığı gi-
bi Toharistan'ın Türk asıllı Yabgular tarafından idare edilmesi ve Onların
Arap devlet adamlarına karşı güçlü tutumları daha sonraki devirlere belki
de müslüman Türk devletlerinin tarih devresine girmelerine kadar devam
etmiştir.

3 - TUĞ ŞAD; BUHARA HOKÜMDARI; (89/707-122/739)

İlk devirlerde İslam dinini kabul eden mahalli Türk hükümdarların-
dan biri de Buhara mahalli hükümdarı TUĞ - ŞAD 'dır47. O'nun çok
renkli olan dini bir hayatı vardır.

Fütühu'l-Büldan, Beyrut, 1958, s. 6o6.
4,Z11

47 Tuk-Şiyâde veya Tuk-Siyeide (et-Taberl, VII, 178), Tuğşade (Narşaht, Gök-Türklerde
Yabguları kontrol eden vali-i umümilere " Ş a d" denilmekte idi. Krş. Gökalp, Z. Türk
Medeniyeti Tarihi, Ist. 1976, 216.

*Muhammed b. Cafer en-Narşahi, öl. 347/959. Burada bizim asıl üzerinde durmak iste-
diğimiz, O'nun şehir kronolojileri içinde kendine has bir yeri olan "Tarihu Buhara" sıdır. Bir
çok yabancı dillere çevrilen bu eser, Orta-Asya= özellikle Buhara 'nın, Arap fetihlerin-
den önceki durumu hakkında çok ilginç bilgileri yanısıra, Arap istılası hakkında bazen Ta-
beri'de bile bulunamayan gerçekten de kıymetli rivayetler ihtiva etmektedir.

Bu bakımdan Buhara kısa zamanda Arap idarecilerle Türk idarecileri ara-

sında dört defa el değiştirmek durumunda kalmıştı. Ancak Kuteybe'nin
dördüncü defa", büyük zorluklarla o da müslüman Türk generali Niza
Tarhan ve emrinde olan Türk birliklerinin üstün kahramanlıkları saye-
sinde Buhara'yı ele geçirmesi mümkün olabilmiştir (90/708).

Kuteybehin Baykent ve Buhara'da karşılaştığı büyük direnme ve mu-
kavemetler O'na yerli halk tarafından desteklenmeyen mücerret bir siyasi
hakimiyetin pek uzun örnürlü olmayacağı kanaatini vermişti. Öyleya: Bay-
kent'te isyan eden Türkler bütün müslüman Arapları kı lıçtan geçirmişler-
di.

Ancak Ona Kuteybe dokunma-
dığı gibi, Kuteybe'den sonra gelen valiler ta Nasr b. Seyyar'a kadar kimse
dokunmamış, O hep Buhara hükümdarı olarak kalmıştır.

Emevilerin yıkılışa yüz tuttuğu sıralarda, bilindiği gibi Horasan'a vali
olarak Nasr b. Seyyar gönderilmiştir. (121/738). Nasr, şüphesiz Emevilerin
kendinden önce Horasan'a gönderilen valilerin en dirayetlisi idi. O'nun biz
yavaş yavaş kaynamaya başlayan ihtilal kazanın' söndürmek için nasıl bitmez
tükenmez bir gayretle çalıştığını, müslüman Türklere yapılan eza, ce-
fa, hatta işkencelere kadar varan hareketlere nasıl son verdiğini burada
izah edecek değiliz.

İslami fetihler sırasında bölgenin diğer bir kısım eyaletlerinde
gördüğümüz gibi, aircan ve Dehistan Türk hükümdar ailelerinden daha
ziyade S u l adı ile zikredilen bir hanedanın nüfuzu altında idi. Sul Te-
kin ve ecdadının, Dehistan ve Cürcan'da ne zaman üstünlük sağladıkları
hakkında Islami kaynaklarda pek fazla bir bilgi yoktur. Ancak bu ailenin
Müslüman Fatihlerle ilk temaslan hicri 18/639 yıllarına kadar gitmektedir.
Bu yıllarda, Halife ıimer'in kumandanlanndan biri olan Süveyd b. Mukar-
rin, Cürcan'a doğru bir askeri sefer düzenlemiş ve neticede Cürcan
hükümdan Ruzban b. Sul Ruzban'la yazılı bir anlaşma yaparak buralan
vergiye bağlamıştır's. Fakat bir müddet sonra Cürcan hükümdan, Arapla-
ra karşı vergi ödemeyi reddetmiş ve bu durum Said b. el-As'ın bölgeye
ikinci bir sefer yapmasına kadar da devam etmiştir (30/650). Halife Os-

Mukaddesi, Ahsenü't-Tekâsim, Leiden, 1906, s. 288.
.5 Yâküt, m. eJ-Buldân, II. s. 121. Taberi, (IV, s. [52) bu anlaşmanı n metnini hicri 22/

642. senesi olaylan sırasında vermektedir:

;L"', •••);-'

Ancak bölgede Arap hakimiyetinin kesin bir şekilde yerleşme-
si ve müslümanlığın bir dereceye kadar halk ve özellikle yüksek tabaka
arasında yayılması Emevilerden rezid b. el-Mühelkb zamanında olmuş-
tur. Kuteybe b. Müslim'den sonra Horasan'a vali olarak gönderilen Yezid
(98/ 716);in Cürcanı fethetmekten başka hiç bir gayesi yoktu'. Bu tarihte
bölgede bir taht mücadelesi (Iran-Türk) varsada hakiki iktidar Türk
hükümdür ailesinden Sul Tekin'in elinde bulunuyordu". Yezid bunun
için önce halkının büyük bir kısmı Türklerden oluşan ve Sul'ün nüfuz
bölgesi .olan Dehistan'a yürüdü".

bulunmuştur (102/720). Sul bu harblerde Yezid'le omuz omuza çarpış-
mıştır. Fakat ikisi arasında büyük bir fark vardır. Birisi kaybolan ikbal ve
mevkiine kavuşmak, ihtiraslarmı tatmin etmek, hatta canını ve malını kur-
tarmak için çarpışmakta, diğeri Sul Tekin ise sadece Emevilerin evladı Ra-
süle karşı saygısızlıkları, bunun gönlünde açtığı yara dolayısıyla Onları Al-
lah ve Rasülüne, doğru yola davet etmek için çarpışmakta idi.

yırlı dönemde, ihtida eden Türk hükümdarları başında Ak ş it Gurek

vardır. Bundan başka, Uşrusana hükümdarı ve meşhur Kara Buğra

Han'ın oğlu Kavus ve büyük Türk Hakanı Sulu Han bu bölümde in-
celeyeceğimiz başlıca şahsiyetlerdir.

4-IFISİD (AKSI]) GUREK?): SOCD - SEMERKANT HÜKÜMDARI

(91 /709-128/ 745?)

a-Semerkant ve Tiirkleştirilmesi: Akşit Gurek, Halife Ömer b. Abdü'l-
Aziz devrinde müslüman olan mücadeleci Türk hükümdarlarından biri-

dir. İslami fetihler sırasında, Aşağı Türkistan'ın büyük eyaletlerinden biri

ve Soğdiana hükümetinin merkezi olan Semerkant hükümdarı idi.

O'nun adı ilk defa Sasani Hanedanının son bedbaht hükümdarı rezderd
III. ile ilgili olaylar sırasında geçmektedir. Nihavent bozgunundan sonra,
Araplar karşısında hiç bir zaman tutunamayan Yezdücerd, büyük Türk
Hakanı ile birlikte Gurek'tende yardım talebinde bulunmuş ve kaybetmiş
olduğu taht ve bahtını kurtarmalarını istemiştir (22/642) 106. Türk Hakanı
derhal Yezdücerd'in imdadına koşmuş ve devrin Arap komutanı Ahnef b.
Kays'a çok zor günler yaşatmıştı r 1°7. Daha sonra Yezdücerd'in bu Türk
Hakanına sığındığı Taberrnin yine bu konulardaki rivayetleri arasında-
dır".

Kuteybe
daha önce yapılan anlaşmaların aksine Semerkant'ı istila ve Tarhun'u çok
ağır bir şekilde vergi ödemeye mecbur ettikten sonra, Gurek'in artık ön
saflara geçtiğini görüyoruz. Zira Kuteybeye karşı vergi ödemeyi bir nevi
zillet olarak kabül eden halk, ayaklanmışlar, eski ve de yaşlı hükümdar
Tarhun'u hapsederek yerine Gurak'ı getirmişlerdir (91/709)1°9. Tar-
hun'un düşürülmesinde Gurek'in şüphesiz önemli derecede rol oynadığıda
gözden kaçmamalıdır.

c-Akşit Gurek'in Kuteybe İle Mileadelekri: Akşit Gurek'in müslüman fatih
Kuteybe ile her nedense siyasi yönüne rağmen dini yönü çok daha ağır
basan renkli mücadeleleri olmuştur.

Ebi Halid şaşılacak bir süratle Uşrusana'ya
gelmiş ve Kâvâsu daha derlenip toparlanmaya fırsat vermeden yakalamış-
tı r. Artık Kâvâs'un teslim olmaktan başka çaresi kalmamıştı. Müslüman
general, Kâvtıs ve oğlu Fazlı esir almış ve daha sonra ikisini birlikte Hali-
fe el-Memuna takdim edilmek üzere Bağdat'a gönderilmiştir (207/822) 138.

Böylece Bağdat'a gelen Kâvâs, Abbasi halifesinin huzurunda bir ke-
re daha müslüman olduğunu izhar ederek, Ona olan itaatini de teyid
etmiştir. Bundan ziyadesiyle memnun olan el-Memun, iyi bir tedbir
olmak üzere Ona bir çok izzet ve ikramlarda bulunmuş hatta ülkesine ya-
ni Uşrusana'ya tekrar hükümdar olarak göndermiştir.